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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh dálničního mostu se zohledněním postupu výstavby.

Vybranou variantou je železobetonový obloukový most s rovnými vzpěrami a železobetonovou

mostovkou. Je vypracován statický výpočet se zohledněním postupu výstavby.

Klíčová slova
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Obloukový most
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Abstract

Design of highway bridge with respect to construction sequence is the aim of this master

thesis. Reinforced concrete arch bridge with straight struts and reinforced concrete bridge deck

is taken. Structural analysis including procedures of construction is made.

Keywords

Bridge

Highway bridge

Arch bridge
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 Úvod

Cílem práce je výběr vhodného konstrukčního a technického řešení nosné konstrukce pro zadané

půdorysné umístění stavby.

1.1 Podklady a vstupní údaje

Poskytnutým podkladem pro vypracování diplomové práce je přehledný výkres mostního

objektu č. 208 Most na R2 nad polní cestou v km 2,15. Most je součástí rychlostní komunikace

R2 Kriváň – Lovinobaňa. Na přehledném výkresu z roku 2010 ve stupni DUR je zobrazen

půdorys, podélný a příčný řez navrženého dálničního mostu. Most je veden přes poměrně

hluboké údolí s hloubkou v nejnižším místě zhruba 27 m.

Obrázek 1 Podklady - příčný řez, DUR 2010
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Obrázek 2 Podklady - podélnný řez, DUR 2010

Obrázek 3 Podklady - půdorys, DUR 2010

Most se skládá ze dvou, směrově rozdělených nosných konstrukcí, které jsou typově i

rozměrově shodné. Společná osa se je v půdorysu vedena směrovým obloukem o poloměru

R=1 700 m. Podélný proměnně klesající sklon se pohybuje v rozmezí hodnot 1,85 – 2,20%.

Příčný sklon je jednostranný, s hodnotou 2,5%. Konstrukčním řešením je spojitá třípolová

trámová konstrukce z předpjatých prefabrikovaných nosníků se spřaženou železobetonovou

monolitickou deskou. Rozpětí jednotlivých polí jsou 34+42+34 m. Celkové délka konstrukce je

124,8 m. Příčný řez je tvořen sedmi předpjatými prefabrikovanými nosníky tvaru I a výšky 2,0.
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Tloušťka spřažené desky je 250 mm. Na vnitřních hranách mostu jsou uloženy železobetonové

římsy šířky 0,8m. Na nich jsou umístěna svodidla. Šířka a vybavení vnějších říms obou mostů se

liší, konkrétně římsa pravého mostu je s protihlukovou stěnou vysokou cca 2 m. Šířka římsy je

1,75 m. Vnější římsa levého mostu je vybavena mostním zábradlím, proto je její šířkový rozměr

kratší, na hodnotu 1,5 m.

Hlavními nosnými prvky jsou tedy prefabrikované nosníky tvaru I navrhnuté vždy na jedno

mostní pole. Délka středních nosníků dosahuje hodnoty až okolo 41 m. Způsob výstavby není

znám. Vzhledem k charakteru podélného řezu lze předpokládat montáž za pomoci autojeřábů

umístěných pod mostem a za ním. Jednotlivé nosníky by byly osazeny na zbudované,

pravděpodobně dočasně zpevněné, pilíře dosahující výšky okolo 25 m. Na pilířích by byla

pravděpodobně již provedena spodní část příčníků, jejichž zárodky by mohly být též

z prefabrikovaného, ale i monolitického betonu. Po kompletním uložení všech nosníků zřejmě

následovalo zmonolitnění a následně spřažení nosníků s železobetonovou deskou, na což by

mohlo být ihned navázáno dodatečným předpětím pomocí kabelů spojitosti. S větší

pravděpodobností by se v tomto případě jednalo o konstrukční systém prostých polí.

Výběr variant

2.1 Prefabrikovaný předpjatý most se spřaženou železobetonovou

deskou

Volba této varianta je podmíněna samotným podkladem k této práci. Též je tedy předpokládán

podélně prefabrikovaný předpjatý most se spřaženou ŽB deskou o třech polích. Nosná

konstrukce je směrově rozdělená. Podélně prefabrikované spřažené mosty jsou obvyklé

konstrukce pro mosty menších a středních rozpětí. Často jsou jimi tvořeny dálniční nadjezdy a

menší dálniční mosty. Výhodou prefabrikovaných konstrukcí může být především zvýšení jejich

kvality, a tedy i životnosti oproti konstrukcím monolitickým. Jejich hodnotě také přidává

možnost značného urychlení výstavby či zjednodušení provádění. Naopak jejich nevýhodou bývá

často zmiňována monotónnost či nevýrazná estetická působivost, a to například ve smyslu

neplynulé návaznosti jednotlivých prvků. Při volbě prefabrikovaných segmetnů je většinou třeba

brát větší zřetel na řešení konstrukčních detailů jako dilatačních spár apod. Důvodem zvážení

této varianty jsou právě výše popsané výhody.

V rámci tohoto návrhu je však oproti podkladu uváženo pár změn. Vzhledem k poměrně

vysokým a štíhlým pilířům by bylo navrhnuto zvážení použití vrubových kloubů namísto ložisek,

které by mohly být buď v hlavách pilířů či nad základy. Nosníky délek okolo 40 m jsou bežně
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vyráběnými a používanými prvky, nicméně manipulace s nimi je v jisté míře omezená.

S přihlédnutím k výšce mostu tíze nosníků se jeví jako efektivnější řešení složení středního pole

v podélném směru z více kratších nosníků. Jejich osazování by bylo méně pracnější. Jedním

z možných řešení tak následně rozpětí polí 32+46+32 m, přičemž krajní jsou tvořena v podélném

směru jedním nosníkem a prostřední pole by se skládalo ze tří kratších nosníků o délkách

15,0+16,0+15,0 m. Poměr polí je 0,7, což by také mohlo být příznivější pro rozložení momentů

nad podporami a v polích. Případně by mohlo být uvažováno s dělenými nosníky i v krajních

polích, a to po dvou délky 16,0 m. V příčném řezu je navrhnuto 6 vylehčených nosníků SMP

Petra výšky 1,7 m a v osové vzdálenosti 2,2 m. Tloušťka ŽB desky se předpokládá na hodnotě

0,25 m. Mezery mezi příčníky jsou vyplněny deskami sloužící následně jako ztracené bednění.

Upraveny jsou šířky říms, přičemž celkové šířka mostu (vzdálenost vnějších hran obou mostů,

tj. včetně mezery mezi nosnými konstrukcemi) je ponechána. Změny jsou v souladu s platnými

vzorovými mostními listy (VL4)

Obrázek 4 Varianta A - Prefabrikovaný přepdjatý most - příčný řez

Postup výstavby je navržen podobně jako u výchozího návrhu, tedy za pomoci jeřábů

umístěných pod, před a za mostem. Jako první by bylo provedeno osazení nosníků středního pole

na pilíře a a provizorní podpěry mezi nimi. Následovalo by, v rámci tohoto návrhu, spřažení,

zmonolitnění a předpnutí těchto nosníků kabely spojitosti. Poté by byly osazeny krajní nosníky

s opakujícími se fázemi. Uložení na opěrách se předpokládá na podélně posuvných ložiskách.

2.2 Obloukový most

Další variantou konstrukčního řešení pro návrh dálničního mostu je obloukový

železobetonový most. Důvodem, kromě staticky zajímavého působení, je snaha podtrhnout

dominantu místního údolí. Následující kapitola je teoretickým podkladem sloužící pro další

vývoj návrhu této varianty.
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2.2.1 Teoretický podklad

2.2.1.1 Základní charakteristika oblouků

Různé přírodní úkazy a bohatá historie stavitelství potvrzují, že oblouky a (byť zdánlivě)

podobně zaoblené křivky konstrukcí jsou většinou nejvhodnějším a nejpřirozenějším řešením

nejen z hlediska statického a estetického, ale také z hlediska úspory materiálů a energie.

Obloukové mosty skládající se z oblouku, mostovky a závěsů, event. vzpěr mohou navíc tvořit

velmi zajímavý komplexní systém. Volba konstrukčního a technického řešení obloukové

konstrukce vychází podstatně z geometrie samotného oblouku a místních geologických

podmínek. Ty mohou mít zásadní vliv na působení celé konstrukce, a proto by měly být

podkladem pro již prvotní návrh. Na základě jejich vyhodnocení tak lze rozhodnout o rozdělení

tuhostí v celém systému konstrukce, tj. poměru tuhosti mostovky vůči oblouku, množství

ztužujících stojek apod. Též mohou geologické podmínky ovlivnit míru požadované statické

neurčitosti. Vetknuté, třikrát staticky neurčité, oblouky jsou vhodné do geologicky příznivých


[…]

-20338 -4688 1777 max My Char LM3 velké (Trovn) pole O5

Důvod výběru Umístění Popis kombinace
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MSP - Vnitřní síly

Oblouk ve vrcholu + Oblouk v poli 5

V
ýs
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p

z
vý

p.
m

od
.

SC
IA

-22090 7947 3196 Souhrn extrém.+max My Na straně bezpečnosti
-22090 -4688 3196 Extrémy + min My Na straně bezpečnosti
N My Mz

[kN] [kN] [kN]
-17594 1901 1768 Souhrn extrémů (vrchol) Na straně bezpečnosti

K posouzení -17594 -1046 1768 Souhrn extrémů (pole O5) Na straně bezpečnosti

Popis kombinace Umístění

-

-

↓↓↓ Náhradní (konzervativní) kombinace vnitřních sil pro posouzení ↓↓↓
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IA Důvod výběru
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Tabulka 31 Definitivní stav – Oblouk ve vrcholu a v poli 5: Přehled vnitřních sil pro posouzení MSP

Posouzení:

Tabulka 32 Definitivní stav – Oblouk ve vrcholu a v poli 5: Výsledky posouzení MSP

Obrázek 88 Definitivní stav – Oblouk ve vrcholu a v poli 5: Výsledky posouzení MSP – Omezení napětí; a) průřez ve vrcholu;

b)průřez v poli 5

Obrázek 89 Definitivní stav – Oblouk ve vrcholu a v poli 5: Výsledky posouzení MSP – Kvazistálá kombinace; a) průřez ve

vrcholu; b) průřez v poli 5

Maximální využití tlakové pevnosti betonu o hodnotě ~ 75% je při působení

charakteristické kombinaci zatížení. Horní vlákna vrcholového průřezu jsou v tlakovém napětí

-22,3 MPa. Průřez vyhoví.

*Horní vl. **Dolní vl.

-22,3 -14,5

Ok Ok

-7,2 -6,1
Ok Ok

Betonářská výztuž
**Horní vl. *Dolní vl.

8,7 128,8
Ok Ok

*ve vrcholu **v poli O5Poznámka: Nejnepříznivější výsledky odpovídají konkrétně průřezu:

B500B
400

[MPa]
< 0,8×f yk

Charakteristická
kombinace/kvazistálá

kombinace:

Kontrola

Kontrola

Kvazistálá kombinace:

Charakteristická kombinace: < 0,6×f ck

< 45×f ck
20,25
[MPa]

27 [MPa]
C45/55

MSP: Omezení napětí v materiálech
Třída betonu

Omezení tlakového napětí v betonu:

Omezení tahového napětí ve výztuži:
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7.4.3.3.3 Oblouk pod stojkami S4, S5 (event. mezi nimi)

Tabulka 33 Definitivní stav – Oblouk pod stojkami a v mezilehlém poli: Přehled vnitřních sil pro posouzení MSP

Posouzení:

Tabulka 34 Definitivní stav – Oblouk pod stojkami a v mezilehlém poli: Výsledky posouzení MSP

Obrázek 90 Definitivní stav – Oblouk pod stojkami a v mezilehlém poli: Výsledky posouzení MSP – Omezení napětí; a) průřez

pod stojkami; b)průřez v poli (O4)

N My Mz
[kN] [kN] [kN]
-21145 9146 4896 max My Char LM1 (Trovn) S5
-21162 10477 1818 max My Char LM3 velké (Tnerov) S4
-23887 -525 6309 max |Mz| Char LM1 (Trovn) S4~ pole O4
-21239 -6322 1782 min My Char LM3 velké (Trovn) pole O4

Umístění
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Charakteristická
kombinace/kvazistálá
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< 0,8×f yk

400
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B500B

MSP: Omezení napětí v materiálech
Třída betonu

Kontrola
Omezení tlakového napětí v betonu:

Charakteristická kombinace: < 0,6×f ck 27 [MPa]
C45/55

Kvazistálá kombinace: < 45×f ck
20,25
[MPa]

Omezení tahového napětí ve výztuži: Kontrola
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Obrázek 91 Definitivní stav – Oblouk pod stojkami a v mezilehlém poli: Výsledky posouzení MSP – Šířka trhliny; a) průřez pod

stojkami; b) průřez v poli (O4)

7.4.4 Závěr

V průřezu nevznikají při kvazistálé kombinaci trhliny. Při ověření omezení napětí oblouk

v patě, pod stojkami i v oblouku vyhoví.

Postup výstavby

Po zvážení několika variant se jako nejvhodnější řešení jeví kombinace pevné skruže,

dočasné podpěry a letmé betonáže s vyvěšováním za pomoci dočasných pylonů. Vzhledem

k volbě železobetonové desky mostovky a subtilních nadobloukových vzpěr by potup výstavby

vypadal následovně.

 F1 Betonáž opěr, pilířů, krajních polí mostovky, nadobloukových stojek společně

s patou oblouku (vetknutí), zajištění dočasné podpěry před odstraněním skruže,

umístěnou pod S3

 Betonáž části oblouku (20 m ) na pevné skruži
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 Odstranění skruže, aktivace stojky

 Betonáž stojek S2 a S3 a prvních dvou nadobloukových polí mostovky, zajištění otvoru

v mostovce pro průnik závěsů v další fázi

 Zajistění dočasného pylonu pro vyvěšování lamel
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 Bednění lamely 1 pomocí šplhacího bednění

 Zavěšení lamely pomocí provizorních závěsů (po 7 dnech betonáže)

 Zavěšení 6., poslední, lamely. Před spojením oblouku.

 Spojení oblouku
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 Dobetonování zbylých částí konstrukce

Obrázek 92 Fáze výstavby
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 Závěr

Navržené rozměry konstrukce vyhovují v mezních stavech použitelnosti a únosnosti.

Bohužel není provedeno posouzení konstrukce během fází výstavby.
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