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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh dálničního mostu se zohledněním postupu výstavby
Jméno autora: Bc. Anna Hrubá
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph. D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce je minimalistická, z hlediska návrhu nosné konstrukce obsahuje pouze řešení oblouku, stojek a desky

mostovky. Otázkou je zohlednění postupu výstavby v návrhu konstrukce, když není jasné, zda jsou účinky zatížení plynoucí

ze změn statického schématu a postupné aplikace zatížení zohledněny v návrhových účincích zatížení na konstrukci.

Spodní stavba a založení mostu nejsou v práci řešeny. Práce neobsahuje žádné výkresové přílohy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala na předložené práci samostatně, práci však konzultovala pouze sporadicky.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení.
Odborná úroveň předložené práce je podprůměrná, práce je „šita horkou jehlou“ a obsahuje řadu nejasností. V práci

nejsou uvedeny podklady pro výběr jednotlivých variant ani zdůvodnění výběru, v práci prakticky nejsou uvedeny žádné

informace k postupu výpočtu, řešení jednotlivých problémů apod. Není jasné, jak je proveden stabilitní výpočet.

V práci nejsou uvedeny žádné přehledné výkresy, není jasné řešení konstrukce a jejích detailů ovlivňujících působení a

návrh konstrukce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Z jazykového hlediska je práce na dobré úrovni. Z formálního hlediska je práce podprůměrná, práce přeskakuje z tématu

na téma bez jasnějších návazností, některé kapitoly jsou velice podrobné a jiné zcela naopak.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Výběr zdrojů neodpovídá rozsahu a typu práce, zdroje by zjevně měly být obsáhlejší. Formálně nejsou ocitovány fotografie

v textu ani obrázky z norem.
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Další komentáře a hodnocení
Předložená jen těsně splňuje požadavky kladené na vysokoškolské závěrečné práce a vyžaduje doplňkový komentář

studentky v návaznosti na posudek oponenta závěrečné práce. K práci nemám žádné významnější komentáře ani

připomínky, mimo výše uvedených.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předkládaná diplomová práce je z hlediska svého zpracování a rozsahu na dostatečné úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 17.6.2022 Podpis: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.